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Abstract

The Gram-negative pathogen bacterium Bordetella pertussis is the infectious agent causing

pertussis or whooping cough. The infection is dangerous to infants, often being deadly if

untreated. Since whole-cell pertussis vaccines have been replaced by acellular pertussis

vaccines, pertussis has become the most prevalent vaccine-preventable disease in developed

countries. Therefore, the development of a new generation of pertussis vaccines has become a

high priority. Opsonophagocytic assays are one method used to assess the efficacy of new

vaccines. The main objective of the thesis is to develop opsonophagocytic killing and uptake

assays for the measurement of functional antibody activity against Bordetella pertussis.

Neutrophils from mice and humans were isolated by three different methods and used for the

assessment of different human and mouse sera in opsonophagocytic killing and uptake assays.

Different experimental conditions were tested, including multiplicity of infection and serum

dilutions. The opsonophagocytic uptake assay proved to discriminate between naïve and

immune sera. Serum from mice vaccinated with the whole-cell pertussis vaccine enhanced

opsonophagocytic uptake of B. pertussis cells into neutrophils, while serum from mice

immunized with the acellular pertussis vaccine did not. These data are in agreement with

observations showing a lower efficacy of acellular pertussis vaccines.
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Abstrakt

Gram-negativní bakterie Bordetella pertussis je pathogen způsobující onemocnění zvané

pertuse nebo černý kašel. Infekce je zvláště nebezpečná pro kojence a pokud není léčena, může

být pro ně až smrtelná. Po zavedení acelulární pertusové vakcíny místo celobuněčné dochází

k nárůstu případů onemocnění a pertuse je v rozvinutých zemích nejrozšířenější nemoc, jíž lze

předejít očkováním. Z toho důvodu je důležitý vývoj nové generace vakcín a stoupá i důležitost

metod vyhodnocujících účinnost vakcín. Měření opsonofagocytických procesů je jedna

z metod využívaná k vyhodnocení odpovědi na vakcinaci. Hlavní cíl této práce je vývoj

opsonofagocytických testů, které měří pohlcení částic a zabíjení mikroorganizmů pro měření

funkčních vlastností protilátek proti Bordetella pertussis. Myší a lidské neutrofily byly

izolovány třemi různými metodami, jejich opsonofgocytická aktivita byla porovnána a byly

použity pro zhodnocení lidských a myších sér v opsonofagocytických testech. Různé

experimentální podmínky opsonofagocytických testů byly testovány, včetně různých poměrů

fagocytických buněk k bakteriálním buňkám a různých ředění sér. Opsonofagocytický test

rozlišil naivní od imunizovaného séra. Sérum z myší vakcinovaných celobuněčnou vakcínou

zvýšilo účinnost fagocytózy, kdežto to z myší vakcinovaných acelulární vakcínou účinnost

fagocytózy nezvyšovalo. Tato data jsou v souladu s obecně pozorovanou nízkou účinností

acelulárních vakcín.

Klíčová slova: Bordetella pertussis, vakcína, opsonofagocytóza, protilátka, neutrofil
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1. Introduction and literature review
Infection by Bordetella pertussis, the gram-negative human pathogen causing whooping

cough, has been thought to be fully preventable by vaccination. Recent data suggest that

incidence of whooping cough cases is increasing, with causes for this increase being found in

the changes of vaccine composition and also pathogen evolution. B. pertussis expresses many

virulence factors, many of which are not included in current vaccines. The evaluation of

vaccine efficacy is becoming more important to limit infection spreading and manifestation of

symptoms.

Assessment of phagocytosis is a method used for analysis of response to vaccination.

Opsonophagocytic assays, so termed because they combine the effect of serum, antibody or

complement opsonization with phagocytosis, are used for such measurements. Two general

types of opsonophagocytic assays are recognized: first, assays evaluating uptake of target

particles and second, assays quantifying the killing of target microorganisms.

1.1. Bordetella pertussis and its virulence factors
The obligatory human pathogen this thesis focuses on is Bordetella pertussis, a gram-negative

bacterium. B. pertussis is recognized as the causative agent of whooping cough or pertussis, a

disease of the lower respiratory tract. This disease is characterized by three stages. An early

catarrhal phase presents with symptoms similar to the common cold, ranging from rhinorrhea

to mild cough. The second stage manifests the typical paroxysmal cough, which gave the

disease its name. The bouts of coughing limit breathing and may result in vomiting. The last

stage, the convalescent phase, is a recovery of the immune system (Zee et al., 2015). Before

vaccination usage, whooping cough was a significant cause of infant mortality. The disease

had been considered fully preventable by vaccination. A very efficient vaccination program

involving immunization with a whole-cell vaccine (wP) led to dramatic reduction of disease

incidence. In the 1980s and 1990s, the whole-cell vaccine was replaced with acellular vaccine

in many countries. Following this, a resurgence of pertussis incidence has been marked, with

many epidemics since 2000 (Tan et al., 2015; Warfel et al., 2014).

The pathogenesis caused by Bordetella pertussis is complex, being mediated by a variety of

virulence factors. Among the notoriously known are toxins. Pertussis toxin (PT) is an exotoxin

acting through heterotrimeric G proteins, causing dysregulation of early neutrophil response

(Carbonetti et al., 2003; Kirimanjeswara et al., 2005; Weiss et al., 1984). Another important

exotoxin is the adenylate cyclase toxin (ACT), which binds to complement receptor 3

(CD11b/CD18, αMβ2 or Mac-1) and catalyzes massive cAMP production, thus leading to target
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cell signaling deregulation (Osicka et al., 2015; Sebo et al., 2014; Weiss et al., 1984). Other

toxins produced by Bordetella pertussis are the dermonecrotic toxin (DNT), and tracheal

cytotoxin (TCT). Adhesins are also important virulence factors, mediating attachment of the

bacteria to host cell and some immune system evasion strategies. Among these belong

filamentous hemagglutinin (FHA), pertactin (PRN) and fimbriae (FIM) of type 2 (FIM2) and

3 (FIM3) (Rodriguez et al., 2006). Among other virulence factors are BrkA and Vag8,

important for resistance against serum complement-dependent killing (Brookes et al., 2018;

Fernandez and Weiss, 1994). The Bordetella virulence factor expression is under the regulation

of a two-component system BvgA/S. During the Bvg+ phase, many virulence activated genes

(vags) are expressed, in the Bvg- phase, which is supposedly important for the spreading of

infection, the vags are repressed. Instead, virulence repressed genes (vrgs) are active. Less

understood is an intermediate phase, known as Bvgi (Coutte et al., 2016; Stockbauer et al.,

2001).

Figure 1 – Virulence factors of Bordetella pertussis – Schematic depiction of cellular structures (OM – outer

membrane, IM – inner membrane) and virulence factors. Adhesins are depicted in blue color (Fim – Fimbriae

subunits, FhaB – filamentous hemagglitinin subunit). Toxins are depicted in red color (CyaA – adenylate cyclase

toxin, PTX – pertussis toxin, TCT – tracheal cytotoxin, DNT – dermonecrotic toxin). Transport proteins are

depicted in gray color. Taken from (Locht et al., 2001)
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1.2. Vaccination against B. pertussis
Whole-cell vaccine consists of whole, inactivated Bordetella pertussis cells with adjuvant,

most often alum. Acellular vaccines are comprised of purified components of the bacterium

and adjuvant. Among the most often included antigens are pertussis toxin, pertactin,

filamentous hemagglutinin and fimbriae (Antunes et al., 2018). The number of antigens

included and their concentration varies greatly between individual manufacturers (Queenan et

al., 2019; Raeven et al., 2019). The vaccine is often combined with diphtheria and tetanus

toxoid (Antunes et al., 2018). For example, two vaccines available in the Czech Republic for

vaccination of infants are Hexacima and Infanrix Hexa. Hexacima includes diphtheria toxoid,

tetanus toxoid, inactivated poliovirus, hepatitis B surface antigen, Haemophilus influenzae

polysaccharide and B. pertussis antigens pertussis toxoid and filamentous hemagglutinin.

Infanrix Hexa includes the same antigens as Hexacima, plus B. pertussis pertactin (“Hexacima

| European Medicines Agency,” 2019; “Infanrix Hexa | European Medicines Agency,” 2019).

Table 1 – Component overview of acellular pertussis vaccines – Content of immunogens in µg or IU.

D – diptheria, T – tetanus, aP – acellular pertussis, PT – pertussis toxin, FHA – filamentous hemagglutinin,

PRN – pertactin, FIM2/3 – fimbriae type 2/3, DT – diptheria toxin, TT – tetanus toxin, IU – international units,

Lf – liquid flocculation units. Infanrix Hexa®, Pentacel® and Hexacima also contain other components than those

listed. Adapted from Queenan et al., 2019, “Hexacima | European Medicines Agency,” 2019; “Infanrix Hexa |

European Medicines Agency,” 2019

Vaccine Commercial


[…]


serum concentration during opsonization and killing was lowered. Even so, the percentages of

killing were high. Leukocytes were used for opsonophagocytic assays with Bordetella pertussis

only in an uptake assay (Aase et al., 2007). In the killing assay for this thesis, they showed

moderate killing of unopsonized bacteria and a good distinction between tested sera. However,

the assays should be repeated in order to obtain reproducible results.

The bead OPA was then used to determine if the lack of neutrophil-dependent killing is caused

by lack of uptake. I compared three isolation methods, and this proved to be an important

comparison. It showed that the erythrocyte-lysis technique provided the most active cells when

considering phagocytic uptake. The bead uptake of plasma-Percoll isolated neutrophils was

low. Due to unspecific antibody binding to beads, any detected effect is not specific against B.

pertussis, instead it reflects the whole antibody spectrum present. Also, the uptake of beads

was dependent on complement, because heat-inactivation of sera abrogated any ingestion. The

isolated neutrophils showed the lowest uptake capacity, the leukocytes gained by dextran

sedimentation showed only slightly higher uptake. The uptake by leukocytes obtained by

erythrocyte lysis was the highest (45 % of cell containing particles) in presence of immune

sera, while it was very low (2 % of cell containing particles) after opsonization with the naïve

serum.

The findings from the bead OPA were implemented to establish the BP OPA. First, optimal

MOI was determined to maximize differences between sera. Finally, test sera were analyzed in

the BP OPA using leukocytes from two donors. The assay discriminated naive from immunized

and convalescent mouse sera. It also differentiated between healthy human serum and positive

control Testline serum, but only in the heat-inactivated samples. Due to high bactericidal effect

seen in the killing assay (Chapter 3.7.), it is highly possible that complement-mediated lysis

reduced the number of bacteria present in the suspension, thus mimicking a situation with a

much lower MOI. Aase et al. used the same cell type for their Bordetella pertussis

opsonophagocytic uptake assay but evaluated respiratory burst instead of internalized bacteria.

In their assay, unopsonized bacteria did not trigger a respiratory burst, opsonized bacteria did

(Aase et al., 2007). Other authors who evaluated uptake of B. pertussis used different cell types

and provided conflicting results. Opsonophagocytosis by human neutrophils has been shown

to differentiate between control, symptomatic and convalescent human sera, alike to our assay

(Hovingh et al., 2018). Also, it has been shown that uptake does not take place as efficiently
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in absence of opsonizing antibodies (Hellwig et al., 2003). Others have shown that opsonization

with convalescent serum decreases uptake by neutrophils, which is most commonly explained

by decreasing attachment of the bacteria to the phagocytes (Mobberley-Schuman et al., 2003;

Weingart and Weiss, 2000). Such a decrease was not observed in our assay. Results suggesting

that opsonization by serum from immunized individuals has no role in opsonophagocytosis

also have been published (Stefanelli et al., 2002; Christine L. Weingart et al., 2000). As there

is no consensus on the role of opsonizing antibodies in uptake, it would be helpful to test other

phagocytosis evaluation approaches in the future, such as respiratory burst measurements.

I also tested whether human cells reflect the situation using mouse cells. Here, the erythrocyte

lysis method provided low yield of cells. Although only preliminary data were acquired, the

overall trends suggest some differences in uptake between the human cells and mouse cells.

aP + FIM + ACT vaccinated serum increased uptake in both mouse and human cells. In the

mouse assay opsonization of B. pertussis cells with wP vaccinated and convalescent serum did

not increase phagocytosis, which is in contrast with the assays performed on human

phagocytes. The mouse neutrophils were not suitable for OPA assays in our hands, although

they were used successfully for uptake assays by other groups (Hellwig et al., 2001; Maini et

al., 2018).

In general, the results of the individual assays distinguish immune sera from naïve, although

the aP vaccinated serum rarely induced higher uptake or killing than naïve serum. The mouse

leukocyte OPA preliminary results are the only exception. The killing assay indicates an

important proportion of killing dependent on complement. The BP OPA assays did not show

such an important role of complement for uptake, in agreement with data of Hellwig et al.

(2001). In contrast, uptake in the bead OPA was abrogated with heat-inactivation of sera,

suggesting a different mechanism for the uptake of the beads. The main effect of complement

observed in the BP OPA assays was in the case of human sera, where complement mediated-

lysis could be responsible for the low uptake of untreated human serum-opsonized bacteria. It

appears that human serum samples would be better used heat-inactivated, as in many published

assays, or at a lower concentration to dilute complement components.
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5. Conclusion

This thesis focused on development of an opsonophagocytosis assay for measurement of

functional antibody activity against Bordetella pertussis. My goals were to optimize the assay

conditions and subsequently test available mouse and human sera.

First, antibody titers of the available sera were measured by the ELISA method, quantifying

total IgG titers, IgG1 and IgG2a isotype titers for mouse sera and total IgG titers were measured

for human sera. Also agglutinating titers were measured for all serum samples.

Two isolation methods were tested for mouse neutrophil acquisition and three cell isolation

methods for human neutrophil acquisition. Activity of the cells in opsonophagocytic uptake

assays was evaluated, first with polystyrene beads as target particles, later with Bordetella

pertussis as target particles. Leukocytes obtained by erythrocyte lysis proved to be the most

suitable for the opsonophagocytic assays. Optimal multiplicity of infection was determined.

The OPK results were not sufficiently reproduced and the results did not discriminate between

samples and controls sufficiently. Only serum from wP vaccinated mice and the Testline serum

mediated an increase in opsonophagocytic killing.

The OPA assay was established, and the serum samples were evaluated in an opsonophagocytic

uptake assay. All immune mouse sera, except for the aP vaccinated mouse serum, increased

phagocytic uptake. The naïve mouse serum and aP vaccinated mouse serum did not increase

phagocytic uptake. All human sera increased phagocytic uptake, but induced lysis of opsonized

bacteria prior to the beginning of the assay when intrinsic complement was present.
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