MIKROBIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR

Vídeňská 1083

142 20 Praha 4

Mgr. Ladislav Bumba, PhD.

Laboratoř molekulární biologie bakteriálních pathogenů

Telefon: 241062016

E-mail: bumba@biomed.cas.cz

Posudek školitele na diplomovou práci Ludmily Brázdilové “Development of an

opsonophagocytic assay for the measurement of functional antibody activity against

Bordetella pertussis“

Základem předkládané diplomové práce Ludmily Brázdilové je zavedení

opsonofagocytického testu, který bude standardně používán v naší laboratoři.

Pertuse neboli černý (či dávivý) kašel je vysoce nakažlivé onemocnění, proti kterému

je většina populace chráněna od útlého dětství pomocí očkovací látky. Od roku 1959,

kdy byla zavedena pertusová vakcína s celobuněčnou složkou, se výskyt toho

onemocnění podařilo výrazně omezit, kdy nemocnost klesla z 520/100 000 obyvatel

v roce 1956 až na úroveň 0,05/100 000 obyvatel v roce 1989. Nicméně, i přes

vysokou úroveň proočkovanosti v ČR je v poslední době pozorován vzestupný trend

nemocnosti, kdy v roce 2014 bylo evidováno přes 2500 případů a nemocnost činila

24/100 000 obyvatel. Tento vzestupný trend je s největší pravděpodobností spojen s

přechodem na očkovací látku s nebuněčnou složkou, která je složena výhradně z

několika antigenů bakterie, a podle posledních studií vykazuje mnohem nižší

účinnost očkovanosti (~85%), indukuje nevhodnou polarizaci T-buněčné odpovědi

(Th2 místo Th1/Th17), selektuje nové kmeny Bordetella pertussis, které neprodukují

antigeny přítomné ve vakcíně (pertactin-deficientní kmeny), a v neposlední řadě

nechrání proti kolonizaci hostitele a v podstatě podporuje šíření bakterie v populaci.

Cílem této práce byla příprava, optimalizace a celkové zavedení

opsonofagocytického testu, který by měl sloužit pro sérologické hodnocení účinnosti

pertusových vakcín. Tato práce byla vypracována v laboratoři Molekulární biologie

bakteriálních patogenů na Mikrobiologickém ústavu, ve které kolektiv pracovníků pod

vedením prof. Šeba se podílí na vývoji nové generace pertusových vakcín. V rámci

těchto experimentů byla získána sada experimentálních sér, které byly následně

použity pro vývoj výše zmíněného testu. Ludmile se úspěšně podařilo otestovat